## De Seruio Terentio.

**S**Ungendus est Petronio Seruius Terentius q̄qua ei sicut cupierat pro amico suo perire non contigit. Incepto namq; egregio non irrito euētu estimari debet: quia q̄tum in illo fuit & ipse extinctus est: & D. Brutus periculum euasit mortis: qui fugiens a Mutina: ut ad se interficiendum ab Antonio missos equites aduenisse cognouit: quodam in loco iuste pœnę debitum spiritum tenebris furari conabatur: eoq; iam facta irruptione Terentius fidelis mendatio obscuritate ipsa suffragāte Brutum se esse simulauit: & corpus suum trucidandū equitibus obiecit. Verum: cognitus a Furio cui Brutianę ultionis officium mādatum fuerat: nece sua amici supplicium discutere nō potuit: sic inuitus fortuna cogente uixit.

bus Romanorum amicitias non fictas nec si mulatas: quippe qui non dubitarunt pro suo quisq; amico uitam effundere. & Cruorem amicorum: ut Bloſii: Pomponii: Lectorii: & Volumnii.

Vcius quoq; Petronius: hoc fuit ci uili bello quod a Cinna & Mario post eorum exilium factum est: nā cum Placentiam urbem expugnas sent cui præpositus Aelius ab Octauio consule fuerat: ne in potestatem hostium ille ueniret Petronium amicum suum orauit: ut sibi mortem inferret: priusq; in seruitutem deueniret. Ille primo Aelium ab ea sententia reuocare & ad uitam hortari conatus est. quod ubi uidit efficere non posse: amicum interemis: seq; illi comitem dedit ne illi a quo multa uirtutis insignia acceperat superstes esset. & Ad auxilium dextrę Petronii configuit: ut Petronius eius amicus ipsum interimeret: ut non ab hostibus occideretur.

C Aelius. antiqui codices habent Cælius.

Vngendus est Petronio. Non minora ueræ beniuolentię: & caritatis indicia Terentius Bruto q; Petronius Aelio præstisile uidetur: nam Terentius q̄tum in se fuit Brutum a morte uendicauit quamquam id fortuna noluerit: deuictis enim Bruti cassiisq; partibus: quas de cias Brutus secutus fuerat. missi sunt Brutum e tenebris ad cædem extracturi: quod ubi sensit Terentius: qui Brutum comitabatur: ut eum a morte liberaret se morti libenter exposuit: intersectoribus occurrens: seq; Brutum esse affitas: sed cognita eius uoce incolumen diuiserunt & Brutum ad necem extraxerunt: decuius morte dicemus in capitulo de cupiditate uitę libro ix. & Non irrito euentu. Licet non euenerit: quod ille incepérat: non euenu tum sed illius factum & uoluntatem existimādam esse duco. & Furari: a morte surripere. & Suffragante: nam tenebre opitulabam̄ men dacio eius.

B hoc horrido. In hoc ultimo domesticorum exemplo caritatem & amicitiam Lælii cum Scipione: & Agrippae cum Augusto sanctae fidelerę cultam multis laudibus extollit: dicit autem non esse de amicitia quæ in tristibus rebus cognita fuerit ulterius dicendum: sed ad iocundiorum stillum reuocandum: ut eam quog; amicitiam commemoremus: quæ infelicitatis domicilio collocata iucūdos sensit amicorum affectus: qualis fuit Scipionis: & Lælii Augusti: & Agrippae: nam Lælius ita Scipionem coluisse & a Scipione cultus ipse fertur: ut inter uerorum amicorum paria connumerari merito possint: quod idem Augusto euensis dicit Valerius: quippe inter quos summa fuerit omnium rerum & uoluntatum consensio: nam & Agrippa sororē Augusti in matrimonium duxit: & in administratiōe regni par illi

OLI.

Patro/ nii fi/ dum pectus THE, OLI,

Bruti fatum

OLI,

Lælius Scipio, Augu/ stus Agrip/ pa

# LIBER Q VARTVS

fuisse propemodum creditur: unde Vergi. Remo cum fratre Quirinus iura dabūt, nām teste Seruio de Augusto & Agrippa ibi intelligitur: & in bello quod contra Cleopatram & M. Antonium gestum est: Augustus dextrum Agrippa sinistrum cornu retinente paribus auspiciis uictoriā pepererunt: unde Ver. Parte alia uentis & diis Agrippa secundis, & Pertinacis amicitiae, quam inter se homines non modo perseveranter: sed etiam pertinaciter ad mortem usq; seruauerint. Dignior. Digna quidem est amicitia: quae in lātis & secundis rebus potius ueretur: q; in tristi commemoratione immoretur. Vmbris sanctorum, propter Augustum quem inter deos retulerū Romani imperatores autem in capitolio sedes habuere, quia colebātur pro diis. Scipio uero capitolū quotidie luce orta petebat: & cum Ioue colloquium habere credebat. Vestros enim constantes animos, eum intelligent inquit posteri quæ uos amicitiae iura seruaueritis: eiusdem firmissima uincula libentius sanctiusq; colere non dubitant. Taciturnitatem: in cælandis archanis, & Excubationem: uigilantiam: quia pro ornādo colendoq; amico assidue uigilabant. Hæret animus: non possum inquit Valerius a Romanis exemplis discedere Sed splendor & fides Romana altis benefactis non inuidens: me hortatur ne exterritorum caritatem: & amicitiam: silentio prætermittam.

**D** Amon & Pythias, Horum amicitia sic ab omnibus celebratur: ut principatum inter omnia amicorum paria obtinere uideatur, nam cū alterum eōg Dionysius Syracusanus iterficere uellet suspicione uidelicet proditionis alter se mortis uadem p̄stare non dubitauit. Tantis per dum a componendis rebus suis dominum profectus reuerteretur: fuit autem Dionysio tyrranno nihil usq; fidum: de quo Cicero Tusculan. Quantopere uero amicitias desidera uerit quarum infidelitatem extimescebat declarauit in pythagoreis illis duobus: quorum cum alterum uadem mortis accepisset: alter ut uadem suum liberaret p̄sto fuisset ad horam morti destinatam: utinam inquit tertius uobis amicus ascriberet. Idem h̄i de officiis. Damonem inquit: & pythiam pythagoreos fērunt hoc animo inter se fuisse: ut cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinasset: & is qui morti addictus esset paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulasset: uas factus est alter eius sistendi: ut si ille non reuertisset: moriendum esset ipsi: qui cum ad diem se recipisset admiratus eorum fidem tyrannus petiuit: ut se tertium ad amicitia ascriberent. Initiatī dedicati enim erant præceptis pythagoræ Samii. Vadem, sponsorē. Supplicium fidei re. Quia tam fidelem animū uita donauit. In sup preterq; suppliciū remisit: De his quoq; Laclantius libro quinto diuinarum institutionum: quid ergo inquit illi familiares pythagorei laudantur a nobis: quorum alter se tyranno uadem mortis pro altero dedit: alter ad prestitutum tempus: cum iam sponsor eius duceretur præsentiam sui fecit: eumq; interetu suo liberauit quoq; uirtus in tanta gloria nō habereſ: cū alter pro amico alter p̄ fide mori uoluerit, si stulti patarent deniq; hāc ipiā uirtutē tyrannus his gratias retulit utrungq; seruando: & hominis crudelissimi natura mutata est: quinetiam deprecatus esse dicitur ut se tertium in amicitiam reciperent: non utiq; tanq; stultos: sed tanq; bonos & sapientes uiros: itaq; non uideo quare cum pro amicitia & fide mori summa gloria computetur non etiam pro innocentia perire homini sit glorioſum. Hascine uires amicitiae. Laudat uires amicitiae Valerius:

Perti-  
nax  
amici-  
tia

Excu-  
batio

OLI,  
Da-  
mon  
Py/  
thias

## De Decimo Lælio & M. Agrippa.

**A** B hoc horrido & tristi pertinacis amicitiae ad lœtum & serenum uultū trāseamus: atq; eam inde euocatā ubi omnia lachrymis: getitu: cædibus fuerāt refercta: in eo quo dignior est felicitatis domicilio collocemus: gratia honore abundatissimisq; opibus fulgentem: orire igitur ab illa quæ sanctorum umbris dicata esse creditur sede: hinc Decimi Lælii. illinc. M. Agrippæ alterum uirorum: alterum deorum maximum amicum & certa mente: & secundis omnibus sortiti: totumq; beatæ turbæ gregem: qui uestro ductu uenerāda sincerae fidei stipendia laudibus & præmiis onustus p̄git: i lucē uobiscum protrahite. uestros enim constantes animos: uestra strenua ministeria: uestrā inexpugnabilem taciturnitatem proq; dignitate & salute amicorum perpetuā excubationem testationem beniuolētiā: & rursus harum rerum uberrimos fructus posterior intuēs ætas in excolendo iure amicitiae: quam libentius: quam etiam religiosius erat operata. Hæret animus i domesticis sed aliena quoq; benefacta referre Romanæ urbis cādor hortatur.

## Externa.

**D** Amon & Pythias Pythagoricæ prudētiæ sacris initiati: tā fidelē iter se amicitiā iūxerūt: ut quū alterū ex his Dionysius Syracusanus interficere uellet: atq; his tēpus ab eo quo priusq; perire: domū pfectus res suas ordinaret: ipetrauisset alter uadē se pro reditu eius tyranno dare nō dubitauit: solitus erat periculo mortis qui modo gladio ceruices subiectas habuerat: eidemq; caput suum subiecerat: cui securu uiuere licebat. igitur oēs & i primis Dionysius nouæ atq; ancipitis rei exitū speculabant: appropinquāte deinde diffinita die: nec illo redeunte uniusq; stultitiæ tam temerarium spōsorē dānabat: at is nihil se de amici cōstātia metuere p̄dicabat. eodē autē momēto & hora a Dionysio cōstituta: qui eā acceperat super

tempus: cum iam sponsor eius duceretur præsentiam sui fecit: eumq; interetu suo liberauit quoq; uirtus in tanta gloria nō habereſ: cū alter pro amico alter p̄ fide mori uoluerit, si stulti patarent deniq; hāc ipiā uirtutē tyrannus his gratias retulit utrungq; seruando: & hominis crudelissimi natura mutata est: quinetiam deprecatus esse dicitur ut se tertium in amicitiam reciperent: non utiq; tanq; stultos: sed tanq; bonos & sapientes uiros: itaq; non uideo quare cum pro amicitia & fide mori summa gloria computetur non etiam pro innocentia perire homini sit glorioſum. Hascine uires amicitiae. Laudat uires amicitiae Valerius: